Actum ipso vico Curtenova.
Signum t manus suprascripto Marini" qui ac cartula comutacionis ut

Signum ttt manibus Aimonisupra fieri rogavit et ei relecta est. 
et Roinaldi nepoto eius de vico Gibidi" seu Ariverti filius quondam Petri 
de vico Cauvello qui extimatores extiterunt et in ac cartula manibus po- 

Signum ttt manibus Iohanni qui et Maro et Giselberti 
germanis de ipso vico Cave seu Petri filio quondam Iohanni de vico Ca
vell o testis.

suerunt.

(ST) Ego Aribaldus notarius scriptor uius cartula comutacionis post 
tradita cumplevi et dedi.

1 Lacerazione marginale destra 6 Lupo Martinus c Lupo Onfrcdi d Lupo. CDL Cua- 
A simiter * Aggiunto nell'interlineo h Segue pecia ripetuto, cancellato 1 A 

A manca i-, forse per assimilazione alla -i finale di ibi k Segue a meridie ripetuto, 
A comutare " Spazio bianco di mm. 8 n Lupo Martini ° Lupo Ogibidi

ve ' A sun
sara 
cancellato

182.
998 novembre, Bergamo.

Reginfredo vescovo di Bergamo permuta con Giovanni del fu Cristiano 
da Sforzatica, prete della cattedrale di Bergamo, un appezzamento a cam
po, di proprietà dell’episcopato e posto in Pretorio (Bergamo), con tre 
analoghi rispettivamente in Pretorio, in Calfe ed in M u r i a.

Originale (A), 140 (A x); pergamena di forma irregolare con ampia ansa nel 
margine inferiore destro, mm. 242 <I75>X500 <335>, corrosa in entrambi i margi
ni, soprattutto tra la ventesima e la venticinquesima riga del margine destro; a 
tergo, di mano del sec. xv: Comutacio. Nella rilegatura in faldone, il supporto 
cartaceo applicato alla pergamena copre talvolta la prima lettera delle parole ini
ziami lungo il margine sinistro.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 421-422 (excerptum); CDL, coll. 1676-1677, doc. 952.
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(ST) In Christi nomine. Tertius Otto gratia Dei imperator augustus, an
no imperi eius tertio, mense novemb(er), inditione duodecima. Comutatio 
bone fidei nossitur esse contractum ut vicem emtionis obtineat firmitatem 
eodemque /3 nexu obliquant contradantes. Placuit itaque et bona convenit 
voluntatem intera domnus Ragimfredus umilis /4 episcopus sancte Berga- 
mensis eclesie necnon et inter Iohannes presbiter de ordine eiusdem sanc
te Bergomensis eclesie et filius quondam Cristiani de vico /5 Sportiatica ut 
in Dei nomine debeant dare sicut a presenti dedit ipse domnus Ragimfre
dus episcopus eiusdemb Iohanni presbiteri in causa co/6mutationis suo iure 
presenti die abendum, id est petia una de terra, que est campo iuris sui 
episcopati, que est posi/7[ta peti]ac ipsa in loco et fundo Pretorio, non 
multum longe ab eadem civitate; coeret ei a mane eidem Iohanni presbite
ri, a reliquis /8 [par]tibusd via publica et est per iustam mensuram tabulas 
legitimas nonaginta. Quidem advicem recepit ipse domnus /9 Ragimfredus 
episcopus ad partem eidem sui episcopati ab eodem Iohanne presbitero 
comutatore suo similiter in' causa comuta/‘°tionis presenti die iuris predic- 
ti sui episcopati abendum, id sunt peties trex de terra que sunt campive 
iuris ipsius /“ Iohanni presbiteri, que su[nt con]stitutec una in eodem loco 
Pretorio; coeret ei a mane via, a meridie Sancti Vincentii, a sera et mon- 
tes Sancte Mari/12e et est per iustam mensuram tabulas legitimas quadra- 
ginta et quinque. Alia in loco Calfe, ubi dicitur Via Cava; coeret ei a ma
ne et montes /l3 Sancti Alexandri, a meridie Sancte Grate, a sera Gari- 
valdi et est per iustam mensuram tabulas legitimas viginti et quinque. 
Tertia /l4 petia in loco et fundo Muriaf; coeret ei a mane et montes vias, 
a meridie Stefani, a sera Sancti Alexandri et est per ius/15tam mensuram 
tabulas legitimas centum treginta et quattuor. Quidem et ut ordo legis 
depossit ad /l6 hanc previdendam comutationem accesserunt super ipses 
peties terre ad previdendum, id sunt Iohannes presbiter de eadem /l7 ordi
ne8 et missus eidem domni Ragimfredi episcopi unacum tribus ominibus 
Deum timentibus estimatoribus, corum nomina /l8 sunt Iohannes filius 
quondam Ursoni et item Iohannes filius quondam Petri seu Luvaldus fi- 
liush quondam Martini, isti de eadem civitate Bergamo; quibus /'9 omni
bus rectum comparuit et ipsi estimatores extimaverunt et dixerunt eo 
quod meliorata et ampliata causa f10 reciperet ipse domnus Ragimfredus 
episcopus ad partem ipsius episcopati ab eodem Iohannes presbiter comu
tatore suo quam /21 ei daret et hac comutatio inter eos legibus ac firmiter 
fieri posset. As autem peties terre supradicte vel [comutate]1 /22 cum supe- 
rioribus et inferioribus seu cum finibus et accesionibus suorum in integrum 
ipsi comutatores sibi u[nus alteri in vice]j /23 comutationis tradiderunt, fa- 
ciendum pars parti a die presenti quod ut supra in comutatione [tradiderunt 
cum eredibus]* /24 et succesoribus suorum iure proprietario nomine quicquit 
voluerint sine omni uni alterius suorumque er[edibus et succesori]j/25bus 
contraditione. Et spoponderunt se ipsi comutatores sibi unus alteri cum ere- 
dibus et succesoribus suorum [suprascriptes peties ter]'/26re superius comuta
te omni tempore ab omni contradicentes omines defensare. Unde pena inter 
se posuerunt ut si quis ex ipsis aut eredes vel /27 successores suorum se dem ac 
comutatione removere quesierint et non permanserint in ea omnia, qualiter 
superius legitur, vel si ab uno/28quoque ornine iam nominates peties terre,
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sicut superius legitur, non defensaverint, tunc illa pars que hoc non con- 
servaverint componat /29 ad partem fidem servantis pena nomine iam no- 
minates peties terre in duplum sub extimatione in eisdem vel in consimilis 
/30 locis" sicut prò tempore melioratis fuerint aut valuerint; quia sic inter 
eos convenit. Linde due comutatione scri[p]/3lte sunt.